

03 August 2026: Top Current Affairs News GK

Here are 10 current affairs multiple-choice questions for August 3, 2026, with bilingual explanations:

- ① The Union Cabinet approved the 'Samudra Manthan' Scheme to boost offshore oil and gas exploration with a total financial outlay of how much?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने अपतटीय (offshore) तेल और गैस अन्वेषण को बढ़ावा देने के लिए किस कुल वित्तीय परिव्यय के साथ 'समुद्र मंथन' (Samudra Manthan) योजना को मंजूरी दी?

A. ₹52,100 Crore / ₹52,100 करोड़

B. ₹68,500 Crore / ₹68,500 करोड़

C. ₹84,084 Crore / ₹84,084 करोड़

D. ₹95,200 Crore / ₹95,200 करोड़

✓ Answer: C. ₹84,084 Crore / ₹84,084 करोड़

Explanation: The Union Cabinet approved the ₹84,084-crore 'Samudra Manthan' Scheme aimed at accelerating deep-water oil and gas exploration across India's Exclusive Economic Zone (EEZ) to enhance national energy security.

व्याख्या: केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत के अनन्य आर्थिक क्षेत्र (EEZ) में गहरे समुद्र में तेल और प्राकृतिक गैस की खोज तथा उत्पादन को गति देने और राष्ट्रीय ऊर्जा सुरक्षा को मजबूत करने के लिए ₹84,084 करोड़ की 'समुद्र मंथन' योजना को मंजूरी दी है।

- ② Who was conferred with the prestigious Lokmanya Tilak National Award 2026 in Pune?

पुणे में प्रतिष्ठित 'लोकमान्य तिलक राष्ट्रीय पुरस्कार 2026' से किसे सम्मानित किया गया?

- A. S. Jaishankar / एस. जयशंकर
- B. Ajit Doval / अजीत डोभाल
- C. Amitabh Kant / अमिताभ कांत
- D. General Anil Chauhan / जनरल अनिल चौहान

✓ Answer: B. Ajit Doval / अजीत डोभाल

Explanation: National Security Adviser (NSA) Ajit Doval received the Lokmanya Tilak National Award 2026 in Pune for his distinguished service to national security and strategic diplomacy.

व्याख्या: राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA) अजीत डोभाल को राष्ट्रीय सुरक्षा और रणनीतिक कूटनीति में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए पुणे में 'लोकमान्य तिलक राष्ट्रीय पुरस्कार 2026' से सम्मानित किया गया।

③ Which Union Territory recently declared 23 cultural and historical locations, including ancient petroglyph sites, as Protected Heritage Monuments?

हाल ही में किस केंद्र शासित प्रदेश ने प्राचीन पेट्रोग्लिफ्स (शैलचित्र) स्थलों सहित 23 सांस्कृतिक और ऐतिहासिक स्थानों को 'संरक्षित विरासत स्मारक' घोषित किया?

- A. Jammu & Kashmir / जम्मू और कश्मीर
- B. Ladakh / लद्दाख
- C. Andaman and Nicobar Islands / अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
- D. Puducherry / पुदुचेरी

✓ Answer: B. Ladakh / लद्दाख

Explanation: The Union Territory administration of Ladakh notified 23 heritage sites, including ancient petroglyphs at Sharnos, Domkhar, and rock-cut Buddhas at Shey, as Protected Monuments under state heritage protection regulations.

व्याख्या: लद्दाख केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन ने अपनी सांस्कृतिक विरासत को सहेजने के लिए शारनोस, दोमखर के प्राचीन शैलचित्रों और शे क्षेत्र में बुद्ध नक्काशी सहित 23 ऐतिहासिक स्थलों को राज्य संरक्षित स्मारक घोषित किया है।

4] Who assumed charge as the 54th Director General of the Geological Survey of India (GSI), becoming the first woman to lead the organization?

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) के 54वें महानिदेशक के रूप में पदभार किसने संभाला, जो इस संस्था का नेतृत्व करने वाली पहली महिला बनीं?

A. Varsha Ashok Aglawe / वर्षा अशोक अगलावे

B. Soumya Swaminathan / सौम्या स्वामीनाथन

C. Sunita Narain / सुनिता नारायण

D. Aruna Sundararajan / अरुणा सुंदरराजन

✓ Answer: A. Varsha Ashok Aglawe / वर्षा अशोक अगलावे

Explanation: Varsha Ashok Aglawe assumed charge as the 54th Director General of the Geological Survey of India (GSI), marking the first time in GSI's 175-year history that a woman holds the top executive post.

व्याख्या: वर्षा अशोक अगलावे ने भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) के 54वें महानिदेशक के रूप में कार्यभार संभाला। वह GSI के 175 साल के इतिहास में शीर्ष पद संभालने वाली पहली महिला बन गई हैं।

5] India launched a cross-border instant payment corridor linking its Unified Payments Interface (UPI) with the 'Favara' digital payment system of which country?

भारत ने अपने यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) को किस देश के 'फावरा' (Favara) डिजिटल भुगतान प्रणाली से जोड़कर सीमा पार तत्काल भुगतान गलियारा शुरू किया?

A. Sri Lanka / श्रीलंका

B. Nepal / नेपाल

C. Maldives / मालदीव

D. Mauritius / मॉरीशस

✓ Answer: C. Maldives / मालदीव

Explanation: The Maldives Monetary Authority and the Reserve Bank of India operationalised the linkage between Maldives' Favara instant payment network and India's UPI to facilitate real-time cross-border fund transfers.

व्याख्या: मालदीव मौद्रिक प्राधिकरण और भारतीय रिजर्व बैंक ने मालदीव के 'फावरा' डिजिटल भुगतान तंत्र और भारत के 'UPI' के बीच सीधा एकीकरण शुरू किया, जिससे दोनों देशों के बीच वास्तविक समय में सीमा पार वित्तीय लेनदेन सुलभ होगा।

6 At the conclusion of the Glasgow Games, the Commonwealth Games flag was officially handed over to India to host the Centenary 2030 Games in which city?

ग्लासगो खेलों के समापन पर, राष्ट्रमंडल खेल (CWG) का झंडा 2030 के शताब्दी खेलों की मेजबानी के लिए आधिकारिक तौर पर भारत के किस शहर को सौंपा गया?

A. New Delhi / नई दिल्ली

B. Bengaluru / बेंगलुरु

C. Ahmedabad / अहमदाबाद

D. Bhubaneswar / भुवनेश्वर

✓ Answer: C. Ahmedabad / अहमदाबाद

Explanation: During the closing ceremony of the CWG in Glasgow, the Commonwealth Games flag was symbolically handed over to Indian representatives for Ahmedabad, Gujarat, which will host the 2030 Centenary Commonwealth Games.

व्याख्या: ग्लासगो राष्ट्रमंडल खेलों के समापन समारोह के दौरान, CWG का झंडा औपचारिक रूप से भारतीय प्रतिनिधियों को सौंपा गया। गुजरात का अहमदाबाद शहर वर्ष 2030 में 100वें (शताब्दी) राष्ट्रमंडल खेलों की मेजबानी करेगा।

7] Pacific island nation Nauru officially announced the change of its formal international name to which title?

प्रशांत महासागरीय द्वीप राष्ट्र नौरू (Nauru) ने आधिकारिक तौर पर अपना नया अंतरराष्ट्रीय औपचारिक नाम क्या घोषित किया है?

- A. Republic of Naoero / रिपब्लिक ऑफ नाओरो
- B. Sovereign Nauru / सोवरेन नौरू
- C. Republic of Pleasant Isle / रिपब्लिक ऑफ प्लेसैंट आयल
- D. Federation of Naoero / फेडरेशन ऑफ नाओरो

✓ Answer: A. Republic of Naoero / रिपब्लिक ऑफ नाओरो

Explanation: President David Adeang confirmed that the Pacific nation of Nauru officially restored and adopted its traditional name, becoming the 'Republic of Naoero'.

व्याख्या: राष्ट्रपति डेविड अडीआंग ने पुष्टि की कि प्रशांत महासागरीय देश नौरू ने आधिकारिक तौर पर अपने पारंपरिक नाम को अपनाते हुए देश का नया औपचारिक नाम 'रिपब्लिक ऑफ नाओरो' (Republic of Naoero) कर दिया है।

8] A newly discovered freshwater catfish species named Pseudolaguvia khairii in the Budhabalanga river was discovered in which Indian state?

बुढाबलंगा नदी में खोजी गई मीठे पानी की कैटफिश की एक नई प्रजाति Pseudolaguvia khairii किस भारतीय राज्य में पाई गई?

- A. West Bengal / पश्चिम बंगाल
- B. Odisha / ओडिशा
- C. Assam / असम
- D. Jharkhand / झारखंड

✓ Answer: B. Odisha / ओडिशा

Explanation: Scientists discovered a new freshwater catfish species named *Pseudolaguvia khairii* in Mayurbhanj district's Budhabalanga river in Odisha, naming it in memory of Mayurbhanj's famous tigress, Khairi.

व्याख्या: वैज्ञानिकों ने ओडिशा के मयूरभंज जिले में बुढाबलंगा नदी में *Pseudolaguvia khairii* नामक मीठे पानी की छोटी कैटफिश की एक नई प्रजाति की खोज की, जिसका नाम मयूरभंज की प्रसिद्ध बाघिन 'खैरी' की याद में रखा गया है।

9 The Central Government released an additional tax devolution installment of how much amount to state governments on August 1, 2026?

केंद्र सरकार ने 1 अगस्त 2026 को राज्य सरकारों को कितनी अतिरिक्त कर हस्तांतरण (tax devolution) राशि जारी की?

- A. ₹75,500 Crore / ₹75,500 करोड़
- B. ₹92,400 Crore / ₹92,400 करोड़
- C. ₹1.09 Lakh Crore / ₹1.09 लाख करोड़
- D. ₹1.45 Lakh Crore / ₹1.45 लाख करोड़

✓ Answer: C. ₹1.09 Lakh Crore / ₹1.09 लाख करोड़

Explanation: The Union Government released an additional ₹1,09,019 crore (₹1.09 lakh crore) to state governments ahead of regular monthly tax devolution to support state capital expenditure and welfare schemes.

व्याख्या: केंद्र सरकार ने राज्यों में पूंजीगत व्यय और कल्याणकारी योजनाओं को गति देने के लिए नियमित मासिक हस्तांतरण के अतिरिक्त राज्यों को ₹1,09,019 करोड़ (लगभग ₹1.09 लाख करोड़) की अतिरिक्त कर हस्तांतरण किस्त जारी की।

10 World FinTech Day is commemorated globally on August 1 to mark the death anniversary of Cosimo de' Medici, who is regarded as the pioneer of which domain?

विश्व फिनटेक दिवस (World FinTech Day) प्रतिवर्ष 1 अगस्त को कोसिमो डी' मेडिसि (Cosimo de' Medici) की पुण्यतिथि पर मनाया जाता है, जिन्हें किस क्षेत्र का जनक माना जाता है?

- A. Digital Cryptography / डिजिटल क्रिप्टोग्राफी
- B. Modern Banking System / आधुनिक बैंकिंग प्रणाली
- C. Stock Exchange Markets / स्टॉक एक्सचेंज मार्केट
- D. Double-entry Bookkeeping / डबल-एंट्री बहीखाता पद्धति

✓ Answer: B. Modern Banking System / आधुनिक बैंकिंग प्रणाली

Explanation: World FinTech Day on August 1 commemorates Cosimo de' Medici (1389–1464), the Italian banker credited with laying the groundwork for the modern banking system.

व्याख्या: 1 अगस्त को मनाया जाने वाला 'विश्व फिनटेक दिवस' इतालवी बैंकर कोसिमो डी' मेडिसि की याद में मनाया जाता है, जिन्हें आधुनिक बैंकिंग प्रणाली की नींव रखने का श्रेय दिया जाता है।